PATROL. CXCIV.

A de tanta majestate potentiae, et luce potentiae: ubi omnem pulchritudinem, omnem rationem, omnem ordinem, omnem causam, omnem effectum, in se, ac super omnia se conspicit? Quare ergo foris concupivit utique incomparabiliter minus decora? Fortasse ob ipsum incessabile ac incomprehensibile gaudium et delectationem. Sed ecce interlucere incipit, in hac incomprehensibili, una, et simplici immobilitate, nescio quid tertium; quod nec de nullo, nec de uno tantum esse possit. Si enim intus de hac sua luce, et cum ea gaudet ac delectatur, gaudium illud ac delectationem de utroque procedere manifestum est: de illo scilicet, qui gaudet, et de illo de quo, et cum quo gaudet. Utrumque enim principium constat esse gaudii, quod hujus de illo est. Verum quoniam is qui gaudet, cum eo de quo gaudet, et in quo delectatur, unum esse, superius constitut, quidquid habet unum, hoc id ipsum esse: est utique cum gudio suo unum: quippe in quo incidere nihil potest alienum, nihil incipere novum, nihil interire antiquum: sed totum permanet æternum, cum tamen inventum sit jam trinum. Porro de quo gaudet, amat, et in quo delectatur, diligit. Unde dilectio de utroque est in utroque, sed idem ipsum cum utroque. Quoniam ergo in hac adoranda unitate quidquid de nullo esse occurrit, Patrem appellamus; quidquid autem de uno solo, Filium dicimus; restat ut quidquid de duobus esse in eo invenitur, utrinque dicatur: nec tamen Filius, ne confusio nascatur; sed Spiritus sanctus, ut proprietas discernatur, et amborum suavitas, dilectio, pax ac delectatio intelligatur, et hoc totum unum esse firmiter teneatur, ne ab unitate propter Trinitatem recedatur.

Exultans itaque, et gaudens in sua luce lux vera, quid eguit nostris tenebris, ut videret foris obscurum, quod intus habebat tam lucidum? Nam si lux erat, lucens utique erat. Quid enim est aliud lucere quam lucem de se gignere? Sed quam lucem de se gignit lux, dum lucet, nisi quod ipsa est quæ lucet? Nunquid lux et lucens duas luces significant? Verum tamen nec indifferenter eamdem. Lux enim solam lucis essentiam significat; lucens vero de luce lucem esse declarat: nec tamen aliam de alia, sed aliter eamdem significat, ut alia sit proprietas, non alia lucis veritas. Lucere vere quid est, nisi lucem præbere? Nec aliam equidem, quam ipsam, quæ lucet de luce. Lux tamen cum existat lux, minime lucem præbet, si non lucet; lucere autem si non sit lux, omnino non valet. Lucere ergo de luce est, et de utroque lucem est præbere. Cum ergo dicitur solum hoc, lucem videlicet præbere, subintelligitur, et quasi aliquomodo consignificatur, lucere, et lucem esse; cum autem dicitur lucere, subintelligitur similiter in eo, lucem esse, unde fulgeat, et quod lucendo illuminet, ac lucem præbeat. Cum vero lux tantum dicitur, subintelligitur quoque quod lucendo, id est lucem de se gignendo lucem præbeat, ac illuminet. Verum hi intellectus

non tam ex proprietate vocum, seu differentiarum, A quas exprimunt ipsae, quam ex rei quam significant, id est lucis, natura indifferenti, sive una con-significantur et cohabentur cuncti in singulis, singuli in cunctis. Una enim lucis natura, tres prop-rietates tribus illis vocibus designantur. Eia, fra-tres, quia Rachel parere non potuit, ancillam sup-positum (*Gen. xxx.*). Nam cum de luce illa inaccessibili nequivimus proprie dicere quid vere est, imagina-ria usi contemplatione, per similitudinem diximus, quod longe dissimiliter simile est. Cum ergo existat lux, et de se lucem gignat, qua videatur ipsa lux, ac de sua natura præbeat se visibilem, ut ejus dono naturali videatur per ipsam ipsa: nonne hoc in luce maxime, eamque potissimum maxime amabilem facit, quod donabilis, capabilis ac fruibilis B ipsa est? Quo mihi omne quod potens est, forte, sapiens, justum, bonum: si communicabile non est, si participari non potest? Id ergo in luce diligi maxime facit lucem, quod per fulgorem præbet se visibilem et fruibilem, etsi non sit, quod videat, vel ea utatur: hæc tamen est natura lucis, et, quantum in se est, semper largitur. Unde in ea de ea naturaliter donum quoddam est, quod lucet; lu-cere autem habet ex eo quod lux est. Itaque omnis usus ejus in munere est; et ex ipso causa, qua chara habetur ac diligitur.

Sit ergo dilectio ex usu, usus ex munere, munus ex specie, sive imagine naturali, id est nativo fulgore vel candore; munus vero et imago a lucis æternitate, id est ab ipso lucis esse sive essentia: quæ essentia in ipsa inaccessibili luce, quam ut quimus, effigiamus, in hac corpore a luce, penitus de nullo est, ac fulgori et illuminationi initium est. Hoc ergo Deus meus, illuminatio mea, in te maxime diligo, unde te diligere queo, et scire ac par-ticipare valeo, id est naturale donum tuum, scilicet quia naturaliter donabilis es, capabilis ac fruibilis. Hoc enim quoties aliquid te postulo, attendo, id est Spiritum tuum sanctum, bonitatem naturalem, ac gratuitam largitatem, non accidentalem, aut tem-poralem, aliquo meo affectu, vel opere excitatam; sed æternam, immutabilem, qua semper talis es. Sed quoniam in te, qui Trinitas sancta es, Deus meus, lux vera, munus hoc lucis non a seipso est, nobis totum ab ipso est, quibus datum est, quod aliqua ex parte eo fruimur; sed a specie ac ful-gore, tanquam paternalis lucis prole, et per ipsum ab ipsa paterna luce. Nam de luce quia lucet, munus est lucis, et usus ex munere. Sub una venera-tione, indifferenti charitate, in te diligimus Spir-itum sanctum, in quo etiam Filium, per quem et Patrem, a quo omne datum optimum, et omne do-num perfectum (*Jac. 1*). Pater enim in nomine Filii, id est per Filium, dat Spiritum; Filius a Patre dat Spiritum; Spiritus a Patre et Filio dat seipsum. Nihil enim datur, cui nihil debetur, nisi gratis, id est dono. Sed nec debitori dimittitur, nec male merito bonum redditur, nisi dono magno, majeri,

maximo: aeo totum datur aut dimittitur in Spiri-to sancto: verum ipse cum omni usu ejus per Filium, per quem in Spiritu omnia donantur aut condonan-tur a Patre, principali quodammodo, ac fontali bo-nitate, ex quo.... Itaque, fratres, Trinitati Deo de hac sua luce et illuminatione gratias agentes, de cæstro rogemus Patrem per Filium in Spiritu sancto, revelari nobis, quare voluerit foris exire, cui intus nihil deerat, foris adesse nihil poterat: et se-minare, quod nec intus delicere servatum, nec foris multiplicari satum. Sed hic hodie fatigati pauemus, cras de silio dicturi initio, quod dare dignabitur dator et datum æternum, Spiritus sanctus: cui honor et imperium in perpetuum. Amen.

SERMO XXV.

IN EODEM FESTO VIII.

Indagantibus nobis, dilectissimi, causam uni-versitatis finalem, primum occurrit, nec necessitate omnipotentem, nec cupiditate omnia habentem, nec curiositate sapientiam, nec vanitate veritatem aliiquid facere potuisse; sed gratuita voluntate, et quodam propriæ largitatis munere; neque de novo concepisse animo, sed ab æterno in mente et volun-tate habuisse, quod tandem opere compleret. Cum enim talis sit naturæ, quæ capi aliquatenus et par-ticipari possit, et in se de se jugi, stabili et ineffabili gaudio exsultet, pertinuit non solum ad naturalem bonitatem, verum etiam ad ipsius gaudii naturam, velle habere tanti et tam jucundi boni participem. Neque sicut in nobis sæpe, curiositatis aut jactantiae vitium est, internum gaudium non posse non communicare alteri; et quanto est majus, tanto minus posse celare: sed ipsius largitatis est gratia, et bonitatis natura, latitiae quoque gratuitum ac na-turale bonum, velle sese in plures effundere, aut in-fundere, et in sui participum gratis colligere. Nam et largitas nunquam potest esse avara, nec bonitas invida, nec charitas otiosa; nec latititia querit esse occulta, vel solitaria. Fecit itaque, quando volui, quæ velle nunquam cepit, indivisa Trinitas indi-vise naturam sui capacem, suæ delectationis, jucundi-tatis, pacis et gaudii participio habilem, mentem rationalem videlicet ad imaginem suam de nihilo. Quia nonnisi nihil erat, de quo primum aliiquid ficeret gratuita, sicut dictum est, largitate, et non naturæ suæ, ut nonnulli dixerunt, necessitate, quasi vacare non posset, sed naturali bonitate, tantum quia vellet. Felix tamen natura, quæ cogit benefa-cere: quæ enim naturali bonitate cogitur benefa-cere, quid nisi gratis, et libens facit? Fuit ergo na-turalis bonitas causa operis, et interna mensis delectatio: operis dico rationalis spiritus, et ipse, naturæ corporeæ omnis. Universa enim corporis natura spiritui servit rationali ad eruditionem, et quodammodo suum loquitur principium, et nihil est sine voce. Ideo ergo factus est spiritus rationalis, ut gaudeat et condelectetur Deo de Deo, et de om-nibus in ipso solo. Rationalis quidem factus, et

Ipsum Deum in se et in omnibus investiget; concupisibilis, ut solum diligit ac desideret; irascibilis, ut cuncta huic contemplationi et delectationi adversantia reprobet, sicut scriptum est, *ut sciat*, videlicet per rationalitatem, *reprobare* per irascibilitatem *malum* et *eligere* per concupisibilitatem *bonum* (*Isai. vii.*).

Solum ergo et summum spiritus creati rationalis bonum est, et finis naturalis, rationalis et moralis studii, sive exercitii, id propter quod factus est, contemplari videlicet et delectari in Deo. Via autem ad hanc mansionem, investigare et imitari, inquirere, et desiderare, inquirendo desiderare, et desiderando inquirere. Solum vero ejus peccatum et malum, ab hac conversione ad Deum, et investigatione, et desiderio aversio, ut eo concepto aliud queratur et ametur. Eia, fratres, quid per multa currimus, et anxiæ querimus, quod difficile invenimus? Breve est quod satis est: prope, quod perfectum. Gaudium est, amor est, delectatio, suavitas, visio, lux, claritas. Quod exigit a nobis Deus, ad quod fecit nos Deus. Ordo et religio est vera id facere propter quod facti sumus. Contemplemur id quo nihil pulchrius, delectemur in eo quod nihil dulcius; irascamur omnino ista impedientibus. Omne exercitium nostrum tam laboris quam quietis, tam sermonis quam silentii, huc referamus. Quod enim huc non refertur, neque propter hoc fit a nobis, propter quod facti sumus a Deo, ut eadem sit operis illius et nostri causa atque intentio; nec virtus est, nec remunerabile est. Ibi enim et inde, et id erit factorum nostrorum remuneratio, ubi, et unde, et quod, ut fieremus, sicut muneratio. Id nobis principium ac finis: finale principium, et principalis finis. Principium perfectum, propter finem; finis infinitus, propter iuge principium. Quod enim ubi incipit, semper finit; ubi finit, semper incipit: nec profectu carere, nec defectum potest incurgere. In omni habitu, in omni loco, in omni persona, *religio munda et immaculata apud Deum et Patrem*, *hæc est*, sola hæc sectanda, et propter hæc *immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (*Jac. i.*). Sed quoniam actu difficile est in sæculo conversari, et ab eo non contaminari, etiam propter hoc fugiendum a sæculo. Verumtamen ab hoc tam suavi et amabilis contemplationis otio, quo exercenda est omnis vis rationis, quo insigendus omnis natus affectionis, quoniam sola inculpabiliter, vel etiam laudabiliter retardat rationalis dilectio ac prospectio proximi, interposuisse creditur apostolus superioris sententiae tenori, visitare pupillas et viduas in tribulatione sua (*ibid.*). Itaque omnis nostra, si vera est, disciplina, contemplationis ac delectationi, sive dilectioni semper insuet, aut solius Dei libero otio, aut proximi ordinato negotio. Sola enim proximi ordinata charitate suscepta sollicitudo, ab hac contemplationis jugitate et vigilantia excusabiliter, quandoque et utiliter animum inclinat. Nam quod corporalis exercitationis labore indulgemus, ut non desit,

A unde tribuamus necessitatem patienti, ipsi videlicet corpori adhuc animali, a proximi charitate non usqueque alienum opinamur. Quid enim proximus animo suo ipsius corpore, quod non solum diligere debet, sed odire non valet? Ipsum ergo quoniam anima adhuc vivens, et needum spiritus vivificans, de se solo vivificare non sufficit, providere sibi rationabili ordine habet, unde juvetur extrinsecus, ad id quod per se minus plene valet intrinsecus. Debitor enim carni est spiritus, ut eam vivificet, non ut secundum eam vivat. Omnis ergo cura, aut delectatio, quæ in solo Deo non est, excepta, ut dictum est, charitate proximi propter Deum, superflua est, et adulterina; et a causa, quare homines sumus, aliena: aversa a proposito Dei ad nos, et officii nostri ad ipsum.

B Videte itaque, fratres, quanto fervore spiritus, et infatigabili nisu opus est, nos, relegatis cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, a qualibus recedit Spiritus sanctus disciplinæ, effugiens sicutum (*Sap. i.*), intendere in illud Deificum lumen, quod ad veritatem illustrat, et ad charitatem inflamat: qui ut id liberius, licentiusque possitis, etiam animalis corporis sollicitudines alteri superposuitis. Quibus si labor interdicitur, sollicitudo tollitur, cura interdicitur. Sollicitudo etenim necessario turbat, sicut scriptum est: *Sollicita es, et turbaris erga plurima* (*Luc. x.*): cura vero gravat. Unde est illud Domini: *Ne graventur corda vestra crapula et ebrietate, et curis hujus saeculi* (*Luc. xxi*). Sollicitudo male sustollit, cura pejus deprimit, acedia pessime dissolvit. Mens enim in otio acediosa fructum actionis perdit, et contemplationis lucem minime invenit. Porro depressa curis, in altum se nequam erigit, turbata serena esse nequit. Cor enim quod tranquillum non est, serenum esse nullatenus potest; sin autem serenum, nec perlucidum. Cor vero contemplantis perlucere oportet, tanquam speculum, aut aquam limpidissimam et quietam, ut in ipso, ac per ipsum, sicut in speculo, per speculum, videat mens suam ad imaginem Dei imaginem. Ad hoc ergo cor mundandum est Deum speculari cupientis, non solum a noxiis ac superfluis, sed etiam necessariis curis; et excitandum lectione, meditatione, oratione. Beati enim mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt (*Math. v.*): quod ipse nobis præstare dignetur. Amen.

SERMO XXVI.

IN EODEM FESTO IX.

Naturali dono communicabilis gaudii sui facta a Deo mens rationalis, sicut prima et sola ejus suscipit imaginem, ita potest cognitionem et amorem. Facta est enim capax capabilis Divinitatis per rationem et voluntatem, id est intelligendi et amandi facultatem, tanquam per vasa quædam, ac instrumenta naturalis conditionis, quæ sicut primum gratia: donum creat, ut sint; sic secundum replet, ne vacua sint, aut male plena. Male autem plena sunt, aut errore sensu, aut perverso amore par-

fusa : Deo vero solo , a quo , et ad quem creata sunt , bene repleri possunt , sed totum capere non possunt . *Major est enim Deus , ait apostolus , corde nostro , et norit omnia (I John. iii).* Post ipsum vero spiritu rationali creato sicut nihil prius , sic nec majus . Unde etiamsi alio infundi potest , repleri tamen omnino non potest . Eapropter qui præter Deum solum aliud cupit spiritus , quo plus bibit , plus sitit ; et cupiditatis , sive pecuniae , sive laudis , sive potentiae , et similium , dum extra Deum sufficientiam querit , saturari nequit ; majus est enim ipse , quam omne quod imbibit . Ipse ergo sicut vas , cui se sapientia et virtus Dei , ut cognitione ac charitate ipsius perfundat , infundit : ita est et ager , ubi se sapientia eadem , ac virtus seminat , quatenus de tali semine cognitionis lux , ac dilectionis fervor exsurget . Prima igitur gratia , qui nondum erat ager , suscipiendo semini , ac multiplicando idoneus creatur , id est naturalis , ut diximus , facultas intelligendi et diligendi : ex quibus liberum constat in mente rationali arbitrium . Secunda vero gratia in ipsum liberi arbitrii agrum semen verbi jam spargitur : sic enim prius , quæ ardere possit , lucerna componitur ; postmodum unde succendatur , ignis apponitur . Seminatur itaque hoc in agro verbi semen secundum agri naturam intus et foris : foris autem de Creatore loquitur rationali menti , verbumque facit doctrinæ omnis exterior creatura ; intus vero ipsius intima rationalis natura : et super utrumque nonnunquam altius loquitur divinitus inspirata gratia . Semper tamen , sicut oculus carnis cum habeat ex natura facultatem videndi , et audiendi auris , nunquam consequitur per se ex se visionis ac auditus effectum , nisi beneficio lucis , et soni externi ; sic nec spiritus rationalis , cum sit ex primo dono creatricis gratiae habilis ad videndum Deisicium lumen , nisi radio lucis superioris illustratus , nullatenus consequi poterit illius visionis effectum . Sicut enim solem non videt oculus , nisi in lumine solis , sic verum et divinum solem ac lumen , nonnisi in ejus lumine mens videre poterit . *In lumine tuo , inquit Propheta , videbimus lumen (Psal. xxxv).* Quare sicut de sole exit , unde sol ipse videri possit , et sine quo non possit , nec tamen solem deserit quod de illo exit , illumque ostendit , ita manens in Deo Verbum , quod exit ab eo , mentem irradiat , ut primo omnium ipsam lucis coruscationem , sine qua nihil videret , videat ; ipsum quoque , unde non deserens , nec deserta , coruscat . Sicut enim lucem , quæ de sole fulget , prius videt oculus carnis , et in ipsa cætera videt , ipsumque radium sursum sequens , videt solem ipsum , unde exit , unde micat radius , qui ipsum illustrat , tanquam proprio dono , ac naturali beneficio : sic de illa inaccessibili luce exit fulgor , quem primo omnium mens videt , sine quo nihil videret ; sursumque rapit , ut unde exit demonstraret , suæque originis frontem revelet : quod tamen minime faceret , nisi inde exiret .

Ideo igitur inde exit , ut illuminet , idco illuminat ,

A quia exit , ut aliud sit ei naturale beneficium , aliud naturale principium ; utrumque autem ab uno lucis fonte , unde lucet , ut illuminet , et unde illuminat , quia lucet ; nec tamen prius lux est , postea lucet , tertioque illuminat : sed simul quia lux est , quoniam lux est , lucendo , quantum in se est , semper illuminat , nec tamen statim aliquid illuminatur . Sicut enim oculus , qui videre possit , si in hujus solis lumine crearetur , statim a præsentis solis radio sine ulla sui permutatione illustraretur , ac sine aliquo solis vitio vel vicissitudine obscurari casu , vel prorsus excæcari posset illico , ut pene ei indifferens circa tempus esset , creari , illuminari , obscurari : sic a lumine in lumine , quod ullaque semper erat , creata mens quæ non erat , ab ejus B præsencia statim perfunditur , nec in ipso novum aliquid exoritur , et sine ejus aliqua obumbratione in lucifuga spiritu statim obtenebratur . Sic nimirum vultus ad solem conversus illustratur , et immobili permanente sole aversus obscuratur . Exiers ergo sator lucis ac Verbi , lux ipsa et Verbum , primum semen de sinu Patris seminavit gratis , id est dono Spiritus sancti , in angelicæ naturæ agrum , dum ei intus per naturalen rationem illuxit , et quasi præcepto naturæ instruxit . Sed dum seminat , in quibusdam cecidit semen secus viam . Via enim , per quam venit ad creaturam beneficium Creatoris , charitas ac dilectio ejus sola est , et gratuita : via autem per quam rationalis creaturæ obsequium ascendit ad Creatorem , similiter charitas et dilectio ejus est sola , ac debita . Cum ergo , ut dictum est , in angelis prius seminasset , aliis cum gratiarum actione ad Deum se a se convertentibus , humilitatis radicem deorsum mittentibus , ac obediencie fructum sursum facientibus , sicut scriptum est : *Quod salratum fuerit de Iuda , mittet radicem deorsum , et faciet fructum sursum (Isai. xxxvii)* , alii ad seipsos conversi , evanuerunt in cogitationibus suis , et reputantes se sapientes , stulti facti sunt . Obscuratum est enim insipiens cor eorum tanquam aversorum a luce . Non enim eum a quo illuminati sunt , vel a quo tanquam ager sati , sicut decuit , glorificaverunt ; sed seipsos efferentes , genuerunt de se cogitationes superbas , vanas et elatas , lucis , quia humilitatis , prædones , genitrices mentes concubantes , rapientes beatum semen de corde , ne fructum charitatis de radice humilitatis ferrent in obediencia . Tales sunt qui in veritate nec ad horam quidem steterunt : quibus , ut diximus , circa tempus ferme indifferens fuit , creari , illuminari , excæcari . Excavavit enim eos sua malitia , quos creatrix illuminavit gratia .

In his ergo sapiens sator semen perisse non nesciit , nec tamen seminare adhuc messis avides destitit . Sed dum seminat , aliud cecidit supra petrem (Lyc. viii) . Petrosa ista terra humana est in Adam natura : quæ seipsam in David experta , jamque sui gnara , ait ad Dominum . *Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal. cxlii)* . Haec secunda satio-

Dei Verbum seminavit, dum eam non solum intus munere rationalis animæ, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, sed etiam foris præcepto disciplinæ illustravit, dicens : *De ligno scientia boni et mali ne comedas* (*Genes. ii*). Primo ergo seminavit in cœlo, secundo in paradiſo. Illic igitur cum gaudio suscepit verbum, et ad horam stetit ; sed cum de seducta muliere tentationis æstus efferbuit, male suæ ac prius suadenti pessime consensit : et obediens voci mulieris plusquam Dei, sicut in radice humilitatis ab humore charitatis jam intus exaruit, sic ab exterioris obedientiæ virore cito emarcuit. Adjecit autem tertio seminarior Deus seminare per Moysen in deserto ; sed dum seminat, aliud cecidit super spinas. Judæi namque in observantiis mandatorum et premiis observationum, sola semper temporalia ac terrena attentes, dum carnalibus solum inhiant, omnem spiritualis intelligentiæ fructum in lege suffocant. Veruntamen quis, sicut dicitur, *labor improbus omnia vincit* (*Virg., Georg. lib. iv, vers. 145*), etiam adhuc quanto per se, ac post per apostolos, sator iste Dei Filius factus hominis filius, semen suum seipsum seminare adjecit in mundo, ubi reliquæ Israel, ac plenitudo gentium, tanquam terra bona, cum gladio suscepserunt verbum ; et fecerunt fructum, in solis et algoris patientia. Primum ergo seminatum est in cœlo, secundo in paradiſo, tertio in deserto, quarto in orbe universo : *Ite, inquit, in orbem universum, et prædicate evangelium omni creaturæ* (*Marc. xvi*). Primo in angelis, secundo in primis hominibus, tertio in Judæis, quarto in gentibus. Primo præcepto naturæ, secundo præcepto disciplinæ, tertio mandato litteræ, quarto Evangelio gratiæ. Primo verbum in ratione, secundo in voce, tertio in charactere, quarto in carne. *Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i*). Primo rationi totum intus, secundo foris auribus, tertio etiam oculis, quarto simul et manibus. *Quod audivimus, inquit, et vidimus, et manus nostræ tractaverunt de Verbo vita* (*I Joan. i*). Sic ergo per totum mundi tempus ista agri inventa est distinctio, et auditorum differentia, sic nimirum cum ipsum Verbum per semetipsum præsens seipsum loqueretur in carne. Sed et hodie cum nos vel alii semen ejusdem Verbi communiter spargimus, inveniuntur in auditoribus alii respuentes, alii rejicentes, alii suffocantes, alii fructificantes, in patientia : quod et angelus in constantia, ac homo primus in sola potuit obedientia. Primi ergo non concipiunt, secundi abortivum faciunt, tertii fetum vivum opprimunt, quarti cum pietate ac diligentia materna nutritunt. Quod interna sua sibi satione nobis præstet Christus Dominus noster. Amen.

SERMO XXVII.

IN DOMINICA QUINQUAGESIMÆ I.

Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur, etc. (*Luc. xviii*). Fratres, prosperum iter faciat nobis Deus salutarium nostrorum. Ecce enim

A et nos ascendimus Jerosolymam. Ideo enim in hanc insulam omnium terrarum ultimam, postquam, ut ait propheta (*Isai. xviii*), non est alia, modicam, et in mari magno occultatam descendimus, ut Jerosolymam ascendamus. Verumtamen non in eam, quæ terrena est, et servit cum filiis suis ; sed in cœlestem, quæ sursum libera est, mater omnium nostrum, ubi nemo servit, sed reges sunt universi. Tota enim illa cum filiis suis regibus, et spenso Rege, Regis Filio, Regina regnat in æternum. Sicut enim alites ut se in aera pennis subrigant, profundiis omni corpore solo ubi resident, se imprimunt ; hominum quoque ac ferarum eadem est ars naturæ, sive natura artis, aut potius ars naturalis, ut in sublime salire cupientes, humilius terræ quasi totæ subsidentes corpore incurventur, ita et nos cœlum affectantes, a communi orbe declinavimus : hiantes ad plenitudinem, divitias projecimus ; ad honores ambientes, tanquam purgamenta hujus mundi abjecti sumus : qui in mundo aliquid videbamur, in congregazione quoque fratrum nonnihil reputati, ut vere aliquid esse possimus, ecce ad nihilum redacti sumus. Quæ enim jam, ne dicam æstimationem, sed vel memoria nostri in mundo ? Mundo namque oblizioni dati, tanquam mortui ab ejus corde utilitatem et non ejus penitus obliviscamur, ac moriatur ipse in cordibus nostris a cordibus nostris ! quatenus sicut loco, sic animo possit quisque dicere : Mihi mundus mortuus est, et ego mundo. Utinam, quæ retro sunt, sicut manibus deserentes, ita cordibus obliviscentes, in anteriora nos cogitatione tota et aviditate extendamus, arietum more retroacti, in ea quæ ante sunt, fortius efferamur ! Nimirum arduum est quo ascendere molimur ; arctum quoque quod penetrare attentamus : ideo expeditos nos esse concedet et subtilem. In altum enim repere onustum, ac per angusta intrare inflatum, difficile. Non inflare hominem divitias, nec onerare curas, nec gravare crapulas, divini potest esse miraculi, humanæ autem infirmitati impossibile, Deo vero omnia possibilia. Ideo ergo sequitur :

Et Filius hominis tradetur gentibus ad illudendum et crucifigendum. Vetus autem homo noster veteris hominis filius, cum novo filio hominis crucifixus est aliquando, sicut beatus ait Apostolus : *Vetus homo noster simul crucifixus est cum illo* (*Rom. vi*). Unde adhuc oportet, dilectissimi, ut in singulis nobis, dum sexta Sabbati adhuc agitur, crucifigatur. Ego enim cum sim corpore et anima persona liter unus homo, in me tamen duos, et duorum invenio filios : veterem ac novum, terrenum et cœlestem, hominis filium, et Dei Filium ; hominem hominis filium generatione carnali, ubi quod natum est ex carne, caro est ; et Deum, Dei Filium generatione spiritali, ubi quod natum est ex spiritu, spiritus est, aut de Deo Deus, juxta quod dedit potestatem hominibus filios Dei fieri. Regenerati enim de Spiritu sancto, et virgine matre, quæ est Ecclesia, quid nisi miro, novo ac divino modo nascimur.

mirabiliter de veteribus novi, de peccatoribus justi, de carnalibus spirituales effecti, de hominibus Dii, quales non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natum? Sicut enim aeternus Deus factus homo natus, non de nihilo, neque de alieno, sed de homine vetere, nec tamen ab homine, sed de Spiritu sancto et virginie Maria, absque omni peccato apparuit hominis filius, ita veteris hominis vetus filius, nec ipse de nihilo, neque de alieno, sed de vetere homine seipso, nec ab homine, sed de eodem Spiritu, et virginie matre Ecclesia, in remissionem omnium peccatorum renascitur Dei filius. Verum hic intus latet in nobis, sicut in ipso latuit; foris vero patet in nobis imago terrena terreni, vetus veteris, in veritate carnis peccati, sicut et in illo patuit, sed in similitudine carnis peccati. Conceptiōnem enim ac nativitatem, quam pro nobis, de nobis, et in nobis accepit, contulit et nobis, quatenus similiter concepti ac nati, similiter vivamus, moriamur et resurgamus. Qui enim dicit se in illo manere, debet sicut ille ambulavit, ipse ambulare. Ascendit ergo Jerosolymam, ut filius hominis qui foris apparebat, traderetur, flagellaretur, crucifigatur, et a Filio Dei, qui intus latet, die tertia suscitaretur; homine tamen hominis filio, et Deo Dei Filio existente personaliter uno: hoc tamen natura, illo gratia; hoc prius, illo posterius.

Itaque, cum et ego, ut dictum est, sim personaliter unus homo, et natura filius hominis, cuius foris appetit imago; gratia vero Dei, Filius Dei Deus in interiori imagine et similitudine, non abs re dixi superius unum me esse et geminum, ac in me uno homine duos duorum filios contineri. Sic Abraham duos in una domo filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera (*Galat. iv*): illum proximum, istum posteriorem. Priors enim semper, quod animale est, deinde quod spirituale. Et sicut ibi, iuxta Apostolum (*ibid.*), major persecutatur minorem (Sara autem ludentem filium ancillæ cum filio suo vidit, non persequentem [*Gen. xxii*]), sic in me hodie. Major minorem, id est prior posteriorem, exterior interior, animalis spiritualem, Ismael Isaac, filius ancillæ filium liberæ, filius hominis Filium Dei persequitur, sed ludendo, sed blandiendo, sed demulcendo, ad turpes ac illicitos, siisque indebitos, ac indecentes usus alliciendo. Sic enim pugnat et concupiscit caro adversus spiritum, non expellendo a se, sed attrahendo ad se: non abiciendo, sed alliciendo: *Tentatur*, ait Jacobus Apostolus, *unusquisque a concupiscentia sua abstractus et illectus* (*Jac. 1*). Haec sunt illa frauduenta inimici oscula, longe pejora quam amici iuria, aut verbera. Filius ergo hominis in me odit Filium Dei, ac persequitur, id est caro spiritum, blandimentis et delinimenti lethiferis, juxta quod: *Inimici hominis domestici ejus* (*Matth. x*). Filius vero Dei, qui sum ego, in me novus in vetere, diligat eum, cum quo rixatur, filium scilicet hominis,

A quem verberat, ut emendet; flagellat, ut castiget; tradit, ut liberet; quia si Filius Dei liberaverit, hominis filius vere liber erit; et si flagellat, recipit; si arguit, diligit; tandem passioni, mortique contradicit, sed ut a passibilitate ac mortalitate die tertia resuscitet. In cunctis absque misericordia ad mortem usque persequitur, flagellis et clavis, lancea ac spinis, colaphis et sputis, opprobriis ac contumeliis, omnibus tamen non lethiferis, sed salutiferis; non ex odio, sed ex amore, ex pietate, ex consulta, donec penitus occidat, sicut quod ait Sara: *Ejice ancillam, et filium ejus* (*Gen. xxii*; *Gal. iv*): ut solus filius liberæ promissionis, et gratiae tanquam Dei Filius regnet in domo paterna, et sit Deus omnia in omnibus pace plena. Ad hujus igitur pacis visionem in nobis, hoc enim signat Jerosolyma, ascendentibus nobis, dilectissimi, tradendus est Filius hominis, homo scilicet noster exterior ab interiori, ac non sine aliqua seductione gentibus alienis, id est disciplinis et distinctionibus regulibus, abstinentiæ ac vigiliis, cineri ac cilicio, labribus et silentio, paupertati, vililitati, ac omnino alieno imperio, ut ab his flagelletur et crucifigatur, donec funditus a proprio sensu et voluntate, ac veteris vitae consuetudine occidatur; quatenus peccato mortuus, justitiae vivat in nobis cum Filio Dei, id est ut nos ipsi penitus peccato per poenitentiam mortui, ac novæ vitae resuscitati, justitiae vivamus.

Itaque, dilectissimi, crueles ac duri vobis ipsis simus, sed exterioribus, ne crudelem ac durum offendamus judicem, interioribus et exterioribus. Si nos, inquit, ipsos accusamus (*I Cor. xi*) veraciter, judicamus districte, condemnamus dure, non timemus alium accusatorem: nec alium offendemos judicem, nec alium sustinebimus tortorem. Quis quarimus delicias, aut quietem? In cruce sumus, in mundo fuimus. In inferno sumus, sed misericordiae, non iræ; in celo erimus. In mundo peccavimus, hic punimur, ibi pausabimus: illuc in deliciis, hic in poenis; ibi in gloria, illuc in sorde; hic in purgatione, ibi in requie. Quid querimus? Suavem infernum? Quare ergo suavem et delectabilem reliquimus mundum? Abbas noster pater sit animarum, tortor corporum. Pater fit Filii Dei in nobis et nutritor, paedagogus et tutor, quanto tempore parvulus est, qui haeres futurus est, et qui in domo manusrus est in aeternum; filii autem hominis sit flagellator, proditor, seductor, expoliator, ac tandem crucifixor et sepultur. Quod si ipse fuerit nobis negligens, nos sumus nobis abbates, filii hominis homicidae, at Filii Dei nutritores, ut crescat, et fiat magnus valde, sicut de Isaac legitur, et sicut ait Apostolus: *Donec formetur Christus in nobis, et occurramus in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (*Gal. iv*): qui vivit, etc.

SERMO XXVIII.

IN EODEM FESTO II.

Prædicente Domino Jesu passionem suam discipulis suis, et resurrectionem secreto, sicut se-

quitur, ipsi verbum non intellexerunt. Et fortasse sub hoc mysterio secreto locutus est eis, quia quod loquitur secretum est ab eis. *Erat, inquit, verbum absconditum ab eis, et ipsi nihil horum intellexerunt* (*Luc. xviii*). Ego quoque eorum quæ de crucifixione filii hominis in me hesterna die tam prolixè dixi, utique nihil intelligo, quid sibi velit omnis exercitatio mea et continuus labor, ignoro; quem habitura sint finem nescio; quid portentent, quo vocentur nomine ante eum qui honorum nostrorum non indiget, non intelligo. Sæpe enim quod altum est apud homines, abominabile est apud Deum. Merita quidem nostra significativa præriorum esse non ambigimus, et omnia quæ agimus, quasi voces quasdam esse propheticas, et prænuntias corum quæ ventura sunt super nos, præmiorum aut suppliciorum. Reddetur enim unicuique secundum opera sua (*Apoc. xxii*). Et: *Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, prout gessit in corpore* (*II Cor. v*). Videns tamen publicanos et meretrices ingredi in regnum Dei, et excludi prophetas ac virgines, mirabiliumque signorum effectores, eos quoque qui portaverunt pondus dei et austus, nihil majus accipere his qui una hora fecerunt, et id posterius, fateor, haud intelligere me, in omnibus quæ ago, quid agam, et cum omnia bona fecerim, et sustinuerim mala, nescire, utrum amore dignus sim, vel odio (*Eccl. ix*). O verbum valde secretum, nimis absconditum! quod nec taceri potest, nec sciri. Opera verba sunt; omnia clamant, et nihil est sine voce: sed adhuc quis sit finis sermonis, nec audivimus. Ideo quid sibi velint universa, quid portentent non intelligimus. De fine sermonis sententia pendet; omnis oratio ad finem usque suspenditur, fini acclamat, fini respondetur, de fine judicatur, ante finem pendula sunt omnia, et nusquam locantur. Ante finem possunt prave dicta corrigi, prætermissa suppleri, superflua resecari, bene dicta depravari. Finis omnia concludit, omnia locat, omnia perficit, ut ante finem quid sit aliquid, nisi temere diffiniatur. Sic omnia incerta reservantur in posterum: quocunque vero ceciderit arbor, sive ad dexteram, sive ad sinistram, ibi erit; sive ad austrum, sive ad aquilonem (*Eccl. xi*), ibi locus ejus ante Dominum, cui nihil præterit, nihil lutorum. Omne quod vivimus, punctum est, aut momentum; omne quod agimus tam diverse, tam variabiliter, opus unum, cuius finem expectat Dominus et judicat. *Dominus, inquit, judicabit fines terræ* (*I Reg. ii*). Principia et media mobilia sunt, loco vaga, ac per hoc a judicio libera; finis omnia locat, in quo omnia locantur. Qui usque in finem perseveraverit, salvus erit. Multorum enim diu multumque elaboratae justitiæ, ob dissimilem finem in obliuionem erunt. Tales, quia non peregerunt, nihil egerunt; aut potius quod peregerunt, et non finierunt, id solum egerunt; cætera vero inchoata, non acta, quia reliquerunt, relinquì meruerunt. Ita

A omne quod natum est ex Deo non peccat (*I Joan. iii*), quia non perpeccat. Sic spiritus Domini a die unctionis David et deinceps, ab eo non discessit (*I Reg. xvi*), quia rediit, quia finem tenuit. Dominus quoque pro Petro rogavit, ne desiceret fides ejus, cui juxta hunc sensum loquens, ait: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Luo. xxii*). Vides quod fides apostoli, quæ adeo defecit, ut ad ancillæ vocem ter negaret nosse se quem triennio secutus est, minime defecisse dicitur, quia ad eum aliquando conversus, non perdefecit ab ea. Propter haec omnia ac similia, dixi non intelligere me id ipsum quod ago de me, aut patior in me; sed esse omnino omnia mea abscondita a me. Rogandus es ergo, bone Jesu, ut coram nobis certum aliquod ac B indubitate signum facias, quo de dubiis certos reddas, sicut coram discipulis mente adhuc cœcis corpore œcum illuminasti, ut per id quod in præsenti mirum cernerent, de dubiis indubitanter futurum crederent, quod audirent.

Cum, inquit, appropinquasset Jesus Jericho, cœcus quidam sedebat secus viam, etc. Jericho, ut dicunt, luna interpretatur. Cum ergo appropinquasset videns lunæ, appropinquavit cœcus soli: ille tenebris, nam et luna non nullas tenebras habet; iste soli, qui totus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ; ille defectui, iste profectui; ille mutabilitati, iste stabilitati; ac, ut ita dictum sit, ille insipientiæ, iste sapientiæ. Ut luna enim insipientis mutatur, sapiens vero sicut sol permanet (*Eccli. xxvii*). Et ut paucis absolvamus, quantum in Domino Iesu exinanitus est Deus Dei Filius, ut homo fieret, tantum exaltatus est homo hominis filius, ut Deus fieret. Cum enim tempus ante tempora præsinatum hujus sanctæ ac salutaris Incarnationis appropinquasset, stans vidensque Divinitas cœcam ei sedentem in tenebris humanitatem, ab angelis sanctis jussit sibi adduci, et de semetipso illuminavit ne animo cœca ac iners, extra viam de inopia mendicaret: imo luminosa ac fortis, in ipsa via de plenitudine luminis illuminantis, ea corporaliter exultans, laudaret et glorificaret Deum, ad hoc tandem reducta, ad quod olim facta. Verum quoniam opera Salvatoris sicut tacta pro nobis ad redemptionem, sic scripta nobis credimus ad eruditionem; facta ad medicinam, scripta ad doctrinam: *Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (*Rom. xv*): superioris expositionis tenorem sequentes, invenire est, unumquemque nostrum simul videntem et cœcum, euntem et jacente juxta quod combinatos ac geminos nos prehabitus sermo ostendit. Mater enim nostra Cethea, cum in consilium implorum, id est propriæ concupiscentiæ, ac sibili serpentis abiit, patrem nostrum Amorrhaum extra viam jecit. Deum enim voci mulieris obedivit, plusquam Dei, viam nimirum perdidit, id est, ipsam obedienciam, qua sola in veritate itur ad vitam.

Nos igitur utriusque portio substantiæ, abinde et cum matre semper male viximus, et cum patre pe-

jus jacquinus; male in via videntes ac pergentes, A pepus extra viam jacentes et mendicantes. Attamen cum Jericho videns appropinquit, cæcus ad lumen respirat. Quid multa? Cum interior homo noster per inobedientiam superioris Dei et obedientiam inferioris mulieris est excœcatus ad intelligentiam, exterior est illuminatus ad concupiscentiam; cum autem exterior infirmatur a concupiscentia, et ejus appropinquit defectui, interior convalescit ad intelligentiam, ac ejus adducitur profectui. Interior vero quodammodo vir est, et imago Dei; exterior autem mulier ac imago viri. Ante peccatum quidem non dicuntur aperti oculi amborum (*Gen. iii*), sed solus vir vidit quid vocaret universa, tanquam spiritualis dijudicans omnia. Exterior vero animalis est, etiam ante peccatum, et nec Creatoris habet visionem, nec creaturæ discretionem, sicut interior, qui oculo intelligentiae Creatorem contemplatur, oculo rationis creaturam examinat: quorum alterum inobedientiae trabe extinctum, alterum festuca obedientiae turbatum, suribundus et cæcus extra viam jacens ac mendicans sic plangit: *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut riderem* (*Psal. xxxix*). Et alibi: *Turbatus est a furore oculus meus* (*Psal. vi*). Et quasi quereres, quare jaceret, et non saltem cæcus iret, ait: *Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est tecum* (*Psal. xxxvii*). Quod autem post peccatum dicuntur oculi aperti amborum, quid est, nisi quod cum exteriore per ambitionem et curiositatem, et delectationem, interior extrahitur, factus cum carne carnalis, cum animali animalis, cæcus ad Deum, perspicax ad mundum, obtusus ad scientiam, acutus ad concupiscentiam? Qui suos perdidit vir, mulieris tantum oculis coutitur. Proh pudor! Facta est mulier caput viri, dux mariti feminæ. Sic sapientis oculi in capite ejus (*Eccle. ii*): sic oculi viri stulti in capite mulieris ejus (*Prov. xvii*), ac per ipsam in finibus terræ. Exterior enim homo noster hominis tantum filius, de terra est, et de terra loquitur, terrenus terrena tractat ac meditatur, in terrenis delectatur; ea videns, ea sapiens, in quibus, et de quibus oriundus. Interior vero quod olim poterat de Creatore suis oculis cernere, pedibus adire, manu capere, nunc cæcus ac debilis sedens mendicat, videlicet veritatis cognitionem a creatura, dum per ea quæ facta sunt factorem inquirit, proprii studii quasi clamore ac doctore, dum foris querit a magistro quod intus gerit inscriptum a Deo; nec ante poterit luci veritatis accedere, nisi a tenebris vanitatis abscesserit: nec hujus adventare profectui, nisi illius appropinquaret defectui. Luna enim, quod Jericho interpretatur, pro defectu interioris hominis concupiscentiae non incongrue ponitur. Quanto ergo et quantum homo exterior a concupiscentia sua, qua concupiscit adversus spiritum, deficit, tunc ac tantum interior in concupiscentia sua adversus carnem proficit, et quando caro tenebris sue lucis appro-

A pinquat, spiritus ad illuminationem tenebrarum suarum approximat; quod tamen impossibile factu est, nisi intercesserit, qui illum abducat, istum autem adducat, juxta quod orans Psalmista clamat ad Patrem: *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua* (*Psal. xlii*). Quo nos perducat lux et veritas Christus, qui vivit et regnat Deus. Amen.

SERMO XXIX.

IN EODEM FESTO III.

Deus Dei Filius, dilectissimi, lux et veritas, Jesus Christus, emissus a Patre, inter rebelles et adversus alterutrum concupiscentes, carnem ac spiritum, medius intercessit; solvensque veteres inimicitias, tandem in semetipso pacem reformat. Neque hoc quanta facilitate Omnipotens potuit, sed quanta charitate et patientia benignissimum decuit, et quanta eruditio hebetudo nostra indigit. Quod enim sepe jam diximus, Deus non solum ui redimeret, sed ut erndiret, bonum suscepit. Totum ergo hominem, id est carnem de carne Adam, ob quem se Filium hominis crebro nuncapat, et spiritum rationalem suspiciendo, simul semelque sanctificavit; diu vero, ac per omnes fere ætas, quomodo gerendus esset, gerendo edocuit. Itaque dum ipso Dei Filio, id est Patris Verbo agente et deducente, Filius hominis, id est caro, sive homo noster exterior, defectui concupiscentiarum suarum appropinquit; desideratae luci ipso adducente spiritum approximat. Nonne ipse in seipso Filium hominis, id est carnem de homine sumptam, jejunii et eremi squalore, fame et siti, labore et fatigione, vigiliis et disciplinis, fatigavit, attenuavit, exsiccavit fortiter: quam postea vinculis et flagris, sputis et colaphis, spinis et clavis, et impiorum manibus exposuit crudeliter, sicut scriptum est: *Terra traxita est in manus impiorum?* (*Job ix*.) Ut ergo Jerusalem Filius hominis ascendat, deducente Dei Filio, Jericho appropinquit, ipsoque adduci jubente cæcus ad lumen repedat (*Luc. xviii*); quia ut caro ad pacem sui spiritus proficiat, necesse est ut per Dei gratiam a sua carnalitate deficiat, et ut spiritus rationalis ad intelligentiam lumen redeat, necesse est deficiente carnalitate, eadem adducente gratia, ad Dei Verbum haud segnis accedat, sicut scriptum est: *Accedite ad eum, et illuminamini* (*Psal. xxxii*). Utrumque nobis, dilectissimi, sicut impossibile est, sic Dei Filio factu facile. Quid enim nos nisi tenebres et vanitas: ipse autem lux et veritas? Nisi ergo in nobis sit et operetur Dei Filius, nec a malo deficiimus, nec ad bonum proficiimus, nec a vanitate cadimus, nec ad veritatem surgimus. Verumtamen sicut in illo Dei Filius natura carnem et animam suscepit, gratia alteram a concupiscentia excœcans, et alterum ad sapientiam illuminans, cum sit a Patre naturaliter unus, sumpta tamen nostra dualitate effectus, quodammodo substantiis trinus, naturis geminus, persona permanens unus: ita, frater,

cum sis persona unus, natura geminus, perceptione gratiae effectus es, et tu tuo modo trinus, secundum quod dictum est : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1).*

Sicut ergo ille hominis filius Dei Filius, ita et tu Dei Filius hominis filius. Quare sicut in illo Dei Filius hominis filium gessit ac rexit, deduxit et adduxit : ita in nobis noster Dei Filius nostrum hominis filium gerat, regat, ducat, et adducat, partim ad defectum, partim ad profectum; ad defectum carnalium ac terrenorum, ad proiectum spiritualium ac celestium. Et sicut ipse quasi charitatem suam ad nos insinuans, quod gratia factus est pro nobis, se saepius nominat, id est filium hominis, ita et nos quod facti sumus ab illo, id est Filii Dei, nova scientia creatura in Christo Jesu, secundum quod voluntarie genuit nos verbo veritatis, semper cum gratiarum actione attendentes, filios Dei nos cum reverentia nominemus, deditantes esse vel dici, quod carnaliter nati sumus, id est filii hominum. Tales enim per Prophetam Spiritus sanctus increpans, dicit : *Fili hominum, usquequo gravi corde (Psal. iv).* Et alibi per prophetam exprobrat : *Filia matris tua tu es, et soror sororum tuarum tu es (Ezech. xvi).* Ego fateor me jam hic advenam et peregrinum, toto videlicet hoc mundo, tanquam qui de eo oriundus minime sim; nec hominis, sed Dei Filium, in hominis specie et similitudine latitatem : haud amodo filium patris mei ac matris meae, vel fratrem fratum meorum, licet dicant, affirment, ac pejerent me suum esse; testes si producant, stigmata quoque in cute et carne praemonstrant, ego mihi conscius unde sim, instanter nego, plane inficior, allegans me non esse quem autumant, falli eos similitudine; et extendens manus in vos dico, hi sunt mihi fratres; simul omnes pupilli sumus, et orphani; non habemus patrem in terris; pater enim noster celestis est, et mater Virgo. Inde sumus indigenæ, advenæ vero hic, et peregrini, sicut omnes patres nostri. Nos nequaquam sumus de terra terreni, sed de cœlo celestes, induiti tamen sacco terreno, pro quo et terreni putati, donec possimus dicere patri nostro : *Concidisti saccum meum, et circumdedisti me latitia (Psal. xxix).* Ego quod sum, video; quibus involutus pannis, discervo. Quare? nisi quia coram me illuminatus est cæcus; coram me factum est signum præsentis gratiae, quod confirmat ad fidem futuræ gloriae? Scriptum est enim : *Gratiam et gloriam dabit Dominus (Psal. lxxxiii).* Alterum signum est, meritum alterum. Cui gratiam hanc dedit, illi gloriam procul dubio dabit. Quem illuminavit ad fidem, suscitabit ad speciem. Per hoc quod video, credo quod nondum intelligo. Dum de quali qualis factus sum attendo, qualem futurum promittit, spero.

Itaque non hominum merita, sed Dei dona attendens, ex perceptis promissa, ex magnis majora, ex miris mirabiliora conjicio; sicut beatus se consolans Psalmista ait : *Convertere, anima mea, in re-*

A quiem tuam, quia Dominus benefecit tibi (Psal. cxiv). Et alibi : *Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi (Psal., lvi).* Non in jejunis meis, et traditionibus hominum, aut habitu pharisaico, nec in ulla justitia operum, aut operibus justitiae, quæ facio, certum mibi signum justitiae constituo; sed in justitia fidei, quæ gratis prævenit et illuminat quos salvat. Multi enim me profundius peccatores gratis a grâta sumuntur; et altius justi a justitia juste abjiciuntur. Justitia autem operum semper vana, opus vero justitiae saepe fallax; justitia quæ est ex fide Christi Jesu neminem defellit. Ipsam pono ut signaculum super cor meum, ipsam super brachium meum; ipsam intelligo factam mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, et confundantur. Itaque qui illuminatio mea, is et salus mea; ipsum sequar ad ipsum, laudans et glorificans Deum in ipso. Etsi mille temptationum aut perturbationum genera increpant, ut taceam, fortiter clamabo, clamansque reclamantium clamorem superabo, donec ipsum Jesum transcurrentem sigam, et prætereuntem sustinam. Sicut enim, ut præhabitit sermonis tenorem exsequamur, cum Dei Filio, et eodem hominis filio Domino Jesu diversa ex diversis comitabantur viam peregrinationis sue, id est alia ex carne, alia ex spiritu, alia ex Verbo; alia ex humanitate, alia ex divinitate, alia ex infirmitate, alia ex virtute: sic utique et in nobis facile cernere est et impossibile non sentire. Illoc in experientiæ C libro certius sentimus, quam ex prædicatoriis voce addiscimus.

Discretionem tamen, fratres, rationabili operæ pretiuni est et vigilantia sensus dijudicare, unde omnia nobis orientur in nobis, quæ sint cogitationum affectuumque originis desideriorum ac voluntatum, suggestionum quoque ac delectationum radices. Sicut ergo opera virtutis et miraculorum signa eum comitabantur, quasi attestantia Jesum esse, qui transitum faceret, pluresque ad credendum in eum excitarent, de quibus scriptum est : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis (Psal. xcii);* ot ipse dicit : *Opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me (Joan. v);* et e regione passiones infirmitatis, quæ increpabant, ut a fide ejus homines deterrent, nec Deum crederent, quem humana pati consiperent: quæ utraqque brevi complexus, missis a Joanne respondit : *Renuntiate Joanni quæ audistis, et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, etc. (Matth. xi).* Ac deinde : *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me (ibid.).* Flagella enim et sputa, crux et sepulcrum scandalum movebant. Ita et in me, dilectissimi, quædam attestantia saluti, quædam retrahentia, quædam acclamantia, quædam reclamantia in omni via vitæ meæ mecum traho, neque sine his comitibus usquam vado. Visitor diluculo, et subito, probor; assumor, et statim deseror; erigor, et statim dejicio, sicut qui per montana graditur, et planum iter non invenit. Quandoque latet in celo, et laudans, nimia luce persus, ac mira affectus du-

cedine, ineffabili quadam spe inopinata salutis ex-sulto : omnia acclamat, omnia bonum testimonium perhibent, ita ut dubitationi, ac si apprehenderim jam, non sit locus ; quandoque pavet undus et plangens, tenebris obvolutus, et amaritudine plenus, tanta tædii et acediae confusione tabesco, ut omnia a meliori spe increpant et tacere cogant. Vix misero homini, qui nec Deo pro voto insistere, nec sibi pro proposito valet consistere ! Ego, fateor, nunquam mihi consto, inter spem et timorem usque permolor, utriusque in me radices et seminaria gesto ; uterque sursum pullulat, et in interioribus meis raios extendit. De gratia Dei in me habeo quod semper sperem, de me habeo in me utique quod usque timcam. Nunc totum quod spero teneo, nunc omne quod tenueram perdo, et rursum post tenebras lucem spero. Ascendo usque ad cœlos, et descendeo usque ad abyssos, anima mea in talibus vicissitudinibus tabescit. Turbor et moveor sicut ebrios, et omnis sapientia mea devoratur (*Psal. cvi*). Verumtamen sicut sacer Psalmus consequenter habet, et evangelicus iste cœcus docet, solum mihi restat improbitatem vincere, et multo magis clamare ad Dominum Jesum, cum tribulor, donec de necessitatibus istis educat me, et statuat procellam hanc in auram, ac silere faciat fluctus ejus, quos induxit super me, lætantemque, quia siluerunt, deducat in portum voluntatis et desiderii mei (*ibid.*) : qui bōdie in extremo terræ angulo, et mari circumfuso latans, ipso teste solum ipsum desidero, cum Patre et Spiritu sancto unum verum ac bonum Deum, et Dominum universitatis : cui honor, et gloria, laus et potestas, decus et imperium, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXX.

IN DOMINICA I QUADRAGESIMÆ I.

Ductus est Jesus in desertum a spiritu, etc. (*Matth. iv*). Dominus meus Christus Jesus omnia agit aut ductus, aut missus, aut vocatus, aut jussus : a semetipso autem nihil. Missus venit in mundum, ductus vadit in desertum, vocatus surrexit a mortuis, sicut scriptum est : *Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara* (*Psal. cvii*). Ad passionem vero properat spontaneus et volens, sicut prædixerat propheta : *Oblatus est, quia voluit* (*Isai. LIII*), factus tamen iu hoc ipso obediens Patri usque ad mortem. Doctor enim et exemplar obedientiae extra eam quæ sola in veritate via est ad vitam, nec agere, nec pati quidquam voluit. Ductus est ergo a spiritu in desertum, vel, ut alias ait, *agebatur a spiritu in desertum* (*Luc. iv*). Quotquot spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Is autem sicut specialius et dignius filius, sic differentius et excellentius præ cœteris agitur aut ducitur in desertum. Plenus, inquit, *Spiritus sancto regressus est a Jordane* (*Luc. iii*) ; et eodem illico actus in desertum. Cœteris ad mensuram datur spiritus, et juxta eamdem mensuram aguntur ad omnia ; iste plenitudinem accepit, in quem complacuit plenitudinem divinitatis habitare

A corporaliter : ideo potentius et plenius agitur a omnia jussa Patris complenda. *Regressus*, inquit, a Jordane, agebatur in desertum. Antehac de regresione Domini Jesu non memini me verbum audisse. Jordanis, ut ferunt, *descensus eorum interpretatur*. A Jordane ergo venit, et inde regreditur, qui in mundum descendit ; et hinc revertens iterum relinquit mundum, et vadit ad Patrem. Propterea qui ascendere cupit ac regredi, unde non descendit, sed cecidit, veniat ad Jordanem, veniat ad descensum, veniat ad humilitatem : qui solus locus est ad ascensionem. Omnis enim qui se humiliat, exaltabitur. *Surgite*, inquit Psalmista, *postquam scderitis* (*Psal. cxxvi*). Ibi Spiritum sanctum inveniet, qui requiescat super humilem, et mansuetum ac tremens ad verba Domini, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, qua mundum contemnunt, sæculum fugiant, diabolum vincant, turbas declinent, ubi colloquia prava corrumpunt, bonos mores ; desertum petant, ac secreta loca, ubi Deo vacent : ubi sicut pullus hirundinis sic clament ad eum, et sicut columba meditentur de ipso ; ubi respondens ipse loquetur ad cor eorum, juxta prophetam dicentem : *Ducam eam in soliditudinem, et ibi loquar ad cor ejus* (*Ose. II*). Ita Dominus noster Jesus Christus mitis et humiliis corde, postquam ad id humilitatis descendit, ac mansuetudinis, ut se baptizandum supponeret manibus inferioris, illico ad gradum meruit ascendere prælationis, attestante voce paterna : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi propter humilitatem et obedientiam bene complacui* : unde eum jure promoveo, ac cœteris præfero ; amodo ergo *ipsum audite*. Spiritus quoque sanctus super humilem et mansuetum, tanquam in proprium ac familiare templum visibiliter descendit, quo plenus regressus a Jordane, ducitur in desertum.

Ergo a Jordane incipiens regredi, unde egressus venerat, primum iter assumpta prælationis dignitate et prædicationis auctoritate, solus agit in desertum, ubi qui aliis prædicaturus erat, ante se ipsum probet, quod alios docturus ipse compleat ; carnem, mundum, diabolum, contra quos dimicare suos erat hortaturus, prius ipse debellat. Stultum etenim est, inexpertum, et Christianæ militie rudem, eo alios ad bella trudere, quo nec ipse præcessit, nec subsequi audet ; ad conflictum hortari, qui in acie non stetit, aut prius fugit ; affectare docere quæ prius ipse non fecit, imo quæ needum facere cœpit ; doctoris subire gradum, et ignorare officium, alligare tandem onera gravia et importabilia, ac imponere humeris aliorum, qui digito nolit ea tangere. Doctor autem et ductor noster Jesus Christus ea docet quæ facit, sicut Scriptum est : *Quæ cœpit facere et docere* (*Act. I*). Id prædictum quod est, *Discite, inquiens a me, quia mitis sum et humiliis corde* (*Matth. XI*). Eo aciem cogit, quo prius ipse vicit. *Confidite*, inquit, *ego vici mundum* (*Joan. XVI*). Primo etenim iuc congressu solus cum

solo in solitudine dimicans, communem ac singularem humani generis hostem secreto superavit, superando, debilitavit, ac suis debiliorem atque facile superabilem reddidit et enervevit : quem secundo congressu, publica mundi hujus arena, spectantibus angelis et hominibus, humiliavit, stravit, et vulneravit, sicut scriptum est : *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum (Psal. lxxxviii)*; prostratum vero ligavit, et arma ejus tulit et vasa diripuit. Aliigans enim fortior fortem, per suos in mundum, per se in infernum intravit, et vasa ejus diripuit, et ad sui ministerium jure transtulit (*Luc. xi*). Hic blandientem, et quasi famæ suæ pie consulentes, et opinioni suffragantem, ac paupertatem miserantem, sapienter respuit; quem postea sœvientem patienter sustinuit, fortiter vicit. Hic ergo sapientia sanctorum, ibi patientia et virtus; utrumque enim docere venit et dare Christus Dei virtus, et Dei sapientia, in utroque tentatus, in utroque probatus inventus. Sapientiam ergo fraudulentem prius attentat; transfigurans se in angelum lucis, et spiritum consilii.

Dic, inquit, ut lapides isti panes fiant, ne fame tabescas in solitudine jejonus, et qui virtute superfluitatem et delicias calcasti, solo pane extremæ saltem necessitatì sero subvenias. Sed quia primo morsu ubi carnis teneritudinem crediderat, in ossis soliditatem dentem elisit, revocato serpens aculeo, a calcaneo pedis ad superiora se erigit, quæ molliora credit et duriora offendit. Unde et assumens C eum, statuit in sublime, sed ut præcipitaret in profundum. Ac si diceret : Sublimis quidem et altus es, qui carnis concupiscentiam virtute abstinentiæ conculcasti. Deo places, et ei prope es, qui carnem excessisti : non debes amodo ignotus esse et vilis. Quare manifesta te ipsum hominibus. Videant te volantem, qui altrito pondere carnis levis es, qui vincens quod ex carne natus es caro, jam natus ex spiritu spiritus es; et ex Deo natus es Dei Filius. Mitte ergo te deorsum, ut serviant tibi angeli, qui virtutis acquisivisti merito, quod dono gratiæ habent. Unde et servire tibi debent, et in manibus portare te, ne offendas ad lapidem pedem tuum. Hic est ille basiliscus, rex serpentum, qui solo visu interficit, qui quod aspis halitu non occidit, solo insevit aspectu : ideoque post tentationem concupiscentiæ carnis, id est aspidis, testamentum concupiscentiæ oculorum exercit rex serpentum. Verumtanen athleta et propugnator noster, sicut postmodum leonis rabiem conculcavit fortiter, ita et nunc serpentinum virus declinat sapienter, ambulans super aspidem et basiliscum gressibus sobrietatis ac humilitatis. Draconem quoque magnum ambitionis sæculi, ac superbie vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo, conculcat, dum omnia regna mundi et gloriam ejus sibi oblata amore paupertatis exsufflat. Ecce qualis qualiter qualem vincit. Sapientia vincit astutiam, abstinentia gulam, humilitate inanem gloriam, paupertate sæculi ambitio-